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Përkufizimi i qasjes në bazë kompetencash

Qasja në bazë kompetencash përcakton një model arsimor që

rinovon dhe përmirëson formimin në arsimin e lartë bazuar në

një logjikë aftësish.

Sipas kësaj qasjeje studenti arrin t’i përvetësojë njohuritë njësoj si

në programin e krijuar me objektiva por duke zhvilluar në të

njëjtën kohë aftësitë e pritshme për të vijuar studimet apo për të

thjeshtuar integrimin në tregun e punës.



PËRFITIMET E STUDENTËVE
Kthimi i objektivave 
mësimore në më të 

lexueshme

Favorizimi i hyrjes së 
studentëve në tregun e 
punës duke i lejuar të 

identifikojnë aftësitë e tyre 

Diploma më atraktive 

Përforcimi i motivimit 
të studentëve duke i 

dhënë kuptim 
njohurive të mësuara 

Forcimi i koherencës 
ndërmjet objektivave të 
synuara, vlerësimeve të 
tyre dhe metodave të 

mësimdhënies

Duke i bërë studentët 
aktorë kryesor të 
formimit të tyre 

Vlerat e 
aftësive të 

fokusuara në 
suksesin e 
studentëve



1- Qëllimet e programit: 
Çfarë aftësish fiton studenti në fund të formimit të tij?

2 – Përshtatja e vlerësimit:
Si do e vërejmë që studenti i ka zhvilluar këto 

kompetenca?

3- Përshtatja e aktiviteteve 
pedagogjike:

Zhvillimi i kompetencave

Parimi i 

shtrirjes 

arsimore



Objektivat

 Punësimi afatgjatë i studentëve  Diploma atraktive

 Zhvillimi i programeve
 Cilësia pedagogjike e 

formimeve

Programet në bazë 
kompetencash



Rezultatet
 Analiza e programeve mësimore (syllabuseve) të mësuesisë

 Syllabuse të hartuara me objektiva dhe herë pas here me rezultate të të

nxënit të cilat nuk përputhen domosdoshmërisht me vlerësimin e studentit

 Syllabuset nuk kanë njëtrajtshmëri midis objektivave, rezultateve të të

nxënit dhe detyrave

 Riorganizimi i rubrikës «Rezultatet e të nxënit»

 Hartimi i syllabuseve në bazë kompetencash të cilat lidhen dhe me

vlerësimin e studentit

 Rishikimi i temave dhe nëntemave

 Integrimi i detyrave praktike


